Cap. IV. — 4. Vicos suis. Minora oppida, villas. — In proportionem pugnae. Scilicet ad terram oblongam.

5. *Sacerdos scriptus. Eliachim. Summus sacerdos Joachim, qui sicut alle nomine Eliachim diebatur. — Scriptus ad universos.* Regnabit hoc tempore Manasse ex captivitate reverus; ejus tamen in hoc libro mentio non est, fortasse quia ipsi sed defendendam suscepserat Ierusalem, regnum vero regnum summo sacerdoti Joachim reliquerat propagandum, Ita Serap., in quoque est, apud quem alias etiam leges rationes, aut conjecturas. — *Contra Esdra. 10. Regone.*

9. *Infaustus prostravissent.* In graco dicuntur Ipsi sacerdos prostravisse. Sed factum utrumque: puer salm et infantes parentum iusta et institutiones sese humi prostrabant. — Alioquin et sacerdos regis et clericis. Quoadmodum ad gratias agmina festa et lata organa, sacrificia, palmae, etc., sic ad misericordiam relus adversus conciliandam, tristis et mortua recte adhibentur.

10. *In divisionem.* Captivitatis enim tempore uxores, a maritis, fratres a fratribus, propinquos propinquorum erant. Val dicuntur dari in divisionem, quia Victoriae, quorum preda facti sunt, diversum dividunt inter se; quasi explicacionem puto magis genuinam.

12. *Scolite. Sperato, credito.*

13. *Qui Amalec. Vide Exod., 17, 12.*

4. Et muri circumdecederunt viros et congregaverebant fermenta in preparationem pugnae.

5. Sacerdos enim Eliachim serpens ad universos qui erant contra Erdelon, que cum contra facies campi magni iuxta Dothain, et universos per quis vires et armis possent.

6. Ut obtulerint ascensus monium, per quos via esset poterat ad Jerusalem, et illuc custodirent ubi angustum iter esse poterat inter montes.

7. Et fecerunt illi Israël, secundum quod constituerat ei sacerdos Domini Eliachim.

8. Et clamavit omnis populus in dominum instantia magna, et humiliavit uram animas suas in jejuniis, et orationibus, ipsi et mulieres corum.

9. Et induerunt se sacerdotes cilicias, et infantes prostravissent contra faciem templi, et altare domini operari cilicias.

10. Et clamaverunt ad dominum Deum israel unanimitate, ne darentur in prædam infantes eorum et uxores eorum in divisione, et civitates eorum in extirpatione, et sancta eorum in pollutione, et fierent opprobrium gentium.

11. Tunc Eliachim sacerdos domini magnus, circuivit omnem Israël, allocutus est eos:

12. Dicens: Scitote quoniam exaudiet dominus precies vestras, si manentes permanebitis in jejuniis, et orationibus, in aspectu domini.

13. A Memore esto Morsi servi domini, qui amalec confidentem in vir-

1. *Nuntiatumque est Holopherne principi militis Assyriorum, quod illi præparabat se ad resistendum ac monachum itinerum conludissent;*

2. *Ei fuisse quo exarist in iracundia magna, vocaque omnes principes Moab et duces Ammonum;*

3. *Et dixit eis: Dicite mihi quis sit populus iste, qui montana obedit; aut quae et quales, et quantæ sint civitates eorum, quae etiam sit virtus eorum, aut quae etiam sit vice eorum; qui quis rex multitudinis illorum;*

4. *Et quare pro omnibus, qui habitant in oriente, isti contemptoribus nos, non exierunt obviem nobis, ut suscipierent nos non possemus?*

5. *Adueruntur etiam omnium filiorum Ammon respondens ait: Si disponis audiire, domine mihi dicam veritatem in conspectu tuo, de populo isto qui in montanis habitat, et non egredietur versus falsum ex ore meo.*

6. *Populus iste a progenie Chaldaeorum est;*

7. *Et haec primus in Mesopotamia habebat, quoniam noluerunt sequi eos*

patrum suorum, qui erant in terra Chaldaeorum. [Gen. 14, 31.]

Car. V. — 5. *Si dispones audire.* Ce discours d'Achior montre que l'apostol des Juifs au milieu des nations étrangères n'était pas sans influence. Ce chef des Ammonites connaît parfaitement l'histoire du peuple de Dieu. S'il est resté idolâtre, c'est qu'il n'a pas voulu ouvrir les yeux à la lumière. On peut dire aussi qu'il était au milieu d'autres nations à qui la Providence avait ménagé les mêmes grâces.

17. *Visitarunt populum suum.* Populus sui adcesserat, et illi operi forro.

Car. V. — 2. *Furore nimis exarist.* Quod Judeorum bellicum apparatum sui et Nabuchodonosor contemptum interpretari.

5. *Dicite mihi quis sit populus iste.* Non nesciens hos interrogat Holophernes; nam Manasse caput a rego Chaldaeorum, et Babylonum deportatus, populum Judeorum ignorare volebat, et a seipso in hostem pellit, qui tamquam sancti principii et exercitus resisteret audierat. Ita locum hunc interpretant Serar, et Salani, et alii.

6. *Ea progenie Chaldaeorum est.* Vide Genes., 11, 21: valuit hoc ad conciliandum Iudeis benevolentiam, cum Holophernes regi Chaldaeorum esset subiectus.

7. *I. Medio.* Secundum etiam etiam Apollonius, modum animi eius populi.

8. *Noluerunt sequi deos patrum suorum.* Deo videlicet si Abraham manifestante, et migratione imperato: quod valuit ad confundendum odium hinc populo, dictumque fortasse est ab Achior, ne Judeorum causam agere videtur, non autem veritatem candide fatari.

8. Ayant donc abandonné les cérémonies de leurs ancêtres, qui adoraien plusieurs dieux,

9. Ils adoré un seul Dieu, *le Dieu du ciel*, qui leur commanda de sortir de ce pays-là et d'*aller* demeurer à Charan. Mais une grande famine étant survenue dans tout le pays, ils descendirent en Egypte, où ils se multiplièrent de telle sorte pendant l'espace de quatre cents ans, que leur armée était innombrable.

10. Alors le roi d'Egypte, les traitait avec dureté, et les accablait de travail en des ouvrages de terre et de brique, à qui les obligait de faire pour battre ses villes, ils crurent à leur Dieu, qui frappa de différentes places toute la terre d'Egypte.

11. Les Egyptiens les chassèrent donc de leur pays, et ils se délivrèrent de ces places. Mais ayant voulu s'en rendre maîtres de nouveau, et les remettre sous leur esclavage.

12. Le Dieu du ciel leur ouvrit la mer lorsqu'ils luyaient, et les eaux s'élevèrent affolées et d'autres, comme une muraille, ils passèrent à pied sec au travers du fond de la mer.

13. Et l'armée des Egyptiens qui était innombrable, les ayant poursuivis dans ce lieu, elle fut tellement enservie dans les eaux, qu'il n'eut de force de résister, et la mort postérieur put apprendre un si grand événement.

14. Après qu'ils furent sortis de la mer Rouge, ils campèrent dans les déserts de la montagne de Sina, dans lesquels personne n'avait jamais pu habiter, et où non homme n'avait jamais pu dormir.

15. Là, les fontaines qui étaient amères devaient doux pour eux, ainsi qu'ils en pensaient alors; et durant l'espace de quarante ans, ils reçurent du ciel la nourriture qui leur était nécessaire.

16. Partout où ils entraient sans arme et sans flèche, sans bouclier et sans épée, leur Dieu combattait pour eux, et il demeurait vainqueur.

17. Il ne s'est trouvé personne qui ait surmonté le peuple, sinon lorsqu'il s'est retiré du service du Seigneur son Dieu.

18. Carr toutes les fois qu'ils ont adoré un autre Dieu que le leur, ils ont été abandonnés pour être pillés, tués et couverts d'opprobres.

19. Et toutes les fois qu'ils se sont repenties d'avoir abandonné le culte de leur Dieu, le Dieu du ciel leur a donné la force pour se défendre.

20. C'est ainsi qu'ils ont vaincu les rois des Channéens, des Jézébélins, des Phrézéens, des Héthéens, des Hévéens, des Amorrhéens, et les

9. *Denuo et illi cohererunt*, Deum eoli nominat, et deinceps aliquoties incusat n. 12 et 19, forte ad tempora Holophernes inveniuntur. — *Descedentes in Egyptum*, Jacob scilicet universa familia sua.

14. *In quibus nunquam homo habitare potuit*. Hoc ipsum celebrabat olim Moses, cum dicit, Deuter., 32, 10. *Invenit eum in terra desertia, in loco horroris, et vaste solitudinis*. Jeromias citam c. 2, n. 6, deserit illius appellat terram *inhabitabilis et invisa*, *terram siti*, et *iniquaginosa mortis*, *terram qui non possidet vir, neque habitato homini*.

16. *Ubiquequoque ingressi sunt*. Hec pertinet ad tempora Josue, quibus Israelita terram Cananæorum occupaverunt.

17. *Et non fuit qui insultaret*. Post mortem scilicet Josue, et fixas in Cananæa sedes.

8. Deserentes itaque ceremonias patrum suorum, que in multitudine deorum erant.

9. Unde Deum eoli cohererunt, et qui et precepit ei ut exiret inde, et habuit in Charan. Cumque operuerit omnes terram famam, et descendereunt in Egyptum illici per quadrangulos, et sic multiplicaveruntur, ut numerari coru[m] non possint exercitus. [a Gen. 42, 4. II b Gen. 46, 6.]

10. Cumque gravaret eos rex Egypti, atque in edificationibus urbium sursum in luto et latere subiugasset eos, clamaverunt ad Dominum suum, et percussit totam terram Egypti plaga va-

11. *An cumque ejercitans eos Aggyptii a se, et cassasse plaga ab eis, et hircum eos vellent capere, et ad suum servitum revocare*. [a Exod. 12, 33.]

12. *A huiusmodi his Deus eoli mactaverunt, et hinc inde aqua quasi aurum solidaverunt, et isti pede siccio fundum maris perambulando transirent*. [a Exod. 13, 22.]

13. In quo loco dum immumerabilis exercitus Aggyptiorum eos persequebatur, ita aqua cooperuit est, ut non remanserit unus, qui lactum posteris manutinat.

14. Egressi vero mare Rubrum, deriserunt Sina mons occupaverunt, a in quibus nunquam homo habuit potuit, vel illius homines requiri. [a Jerem. 2, 2.]

15. Illie fontes sanari obducunt sunt eis ad bibendum, et per annos quadragesima canoscau[n]t de celo consecuti sunt.

16. Ubiquequoque ingressi sunt sine arcu et sagitta, et absque scuto et gladio. Deum eorum pugnavit pro eis, et vicit.

17. Et non fuit qui insultaret populo isti, nisi quando recessit a cultu Domini Dei sui.

18. Quotiescumque autem præteripsum Deum suum, alterum cohererunt, dati sunt predanni, et in gladium, et in orbicularium.

19. Quotiescumque autem ponuerunt, se recessisse a cultura Dei sui, dicit eis Deus eoli virtutem residendi.

20. Denique Chananeum regem, et Iehuseum, et Phrézéum, et Héthaeum, et Hévéum, des Amorrhéens, et les

CHAPITRE VI.

187

potentes in Hesbon prostraverunt, et plus puissants d'Hesbon, et qu'ils possédaient maintenant leurs terres et toutes leurs villes.

21. Et usque dum non possederent in despoticis suis, et erant cum illis bona; Deum enim illorum odiat iniquitas.

22. Nam et ante hos annos, cum recessissent a via quam delebat illis Deus, et ambularent in ea, exterminati sunt preliis a multis nationibus, et plurimi eorum capiti abducti sunt in terram misericordie.

23. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, ex dispersione quia dispersi fuerant, admitti sunt, et ascenderunt montana hebreorum, et iterum possident Jerusalem, ubi sunt sancta eorum.

24. Nunc ergo, etiam eorum conspectu Dei eorum, ascendimus ad illos, quoniam traditum tradet illis Deus eorum tibi, et subiugati erunt sub jugo potestis tunc.

25. Si vero non est offensio populi hucus enim Deo sui, non poterimus intercessio eis, quoniam Deus eorum defendet illos; et oramus in opprobrium universa terra.

26. Et factum est, cum cessasset locus Achior verba haec, irati sunt omnes magnitudines, et contra eum cogitatione interficerunt.

27. Qui est iste, qui filii Israel posse dicat resistere regi Nabuchodonosor, et exercitibus eius, homines inermes, et sine virtute, et sine pietate artis præmias?

28. Ut ergo arguit Achior quoniam fallit nos credere in monte; et cum capti fuerint potentes eorum, tunc eum eisdem gladio transverbaberunt;

29. Ut scilicet omnis gens, quoniam Nabuchodonosor Deus terra est, et præder ipsum alius non est.

CHAPITRE VI.

Holophernes Livre Achior aux Israélites.

4. Factum est autem cum cessasset intercessio eorum, et quoniam Holophernes vehementer dixit ad Achior:

22. *Nem et eis nos canem*. Ceci peut s'entendre de la captivité des dix tribus, mais ces mots et celles du verset suivant se rapportent plutôt à la captivité de Manasses (Voyez notre note au chap. IV, vers. 1).

23. *Onnes naugraes*. Le texte Grec porte : « Les grands ainsi que tous ceux qui habitaient la région maritime, et le pays de Moab ; » Les chefs des Phéniciens et des Moabites avaient, aussi bien que ceux des Amorrhéens, l'habileté pour la pêche, mais ils n'avaient pas la force pour combattre pour flotte Holophernes.

Car VI. — 1. *Vehementer dixit ad Achior*. Le texte Grec rapporte ainsi le discours d'Holophernes, qui est plein d'une jalousie tout orientale : « Qui es-tu, Achior, avec tes gens à laquelle d'espérance ? Qui es-tu pour prophétiser comme tu es fait au milieu de nous, et pour dire qu'il ne fait combat contre la race d'Israël, parce que leur Dieu les protège ? » Y a-t-il

24. *Nem et ante hos annos*. Hac refutator partim ad capitavitatem decim tribuum, que tempore Eschæli contigit; partim ad tempora regis Achas, quoniam facile potest monuisse Achor. Ipsi enim regnauit rex Syria postea Judæi, magnisque prediæ taliæ ut imperio Achor, et deinde Manasses. V. II. Paucis, et ceteris annis.

25. *Nuper autem reversi*. Particula super septu[m] vel octo monates, ex quo redierat Massæs, comprehendit.

27. *Quis es tu*. Est oratio satraparum Holophernes plena blasphemis, et stulta confusione, ut exitus ostendit.

2. Parce que vous avez fait le prophète en nous disant que le Dieu d'Israël est le défenseur de son peuple, pour vous faire venir qu'il n'y a point de Dieu que Nabuchodonosor.